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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2014 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2014 in den SRTour-Ausgaben 01-14 bis 12-14 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort „Abfertigungsverzögerung, Haftung, 
Reiseveranstalter“ finden Sie also auf S. 4 in der Ausgabe 01-14). 

  

A 

Abfertigungsverzögerung, Haftung, Reiseveran-
stalter (K) ......................................................... 01/4 

Abflughafenverlegung, Abflugzeitenverlagerung, 
Schadenersatz (K) ........................................... 08/5 

Abfluginformation, falsche, Erfüllungsgehilfe,  
Schadenersatz (K) ........................................... 10/2 

Abflugzeiten, geänderte, Reisebestätigung (K) .... 08/6 
Abflugzeitenverlagerung, Abflughafenverlegung, 

Schadenersatz (K) ........................................... 08/5 
Abgeltungssteuer, italienische, Ferienhaus- 

vermietung .................................................... 12/13 
Abhilfefrist, Mängelkündigung,  

Ferienwohnung (K) .......................................... 08/4 
AGB-Recht, Hinweispflicht, Ausschlussfrist (K) ... 10/6 
–, Kreuzfahrt, Stornopauschale (K) ...................... 03/5  
Airline-Incentives, Flugleistungen, Vermittlungs-

entgelte ......................................................... 06/10 
allergische Reaktion, Schmerzensgeld,  

Erfrischungstücher (K) ..................................... 06/5 
Allgemeines Steuerrecht, Steuerrechtanpassung,  

Kroatien, EU (K) .............................................. 04/1 
Anfangsverdacht, Betrug, Nichtaufklärung (K) ..... 05/6 
Angehörige, Beraterverträge, Mitwirkungs- 

pflichten, Auftraggeber .................................. 03/15 
–, Darlehensverträge (K) ...................................... 06/1 
Ankunftszeit, Flug, Türöffnung (K) ....................... 10/5 
Anonymität, Bewertungsportal (K) ....................... 07/3 
–, BGH, Bewertungsportale ............................... 08/18 
Anpassungsrückstellungen, Ansatz,  

Bewertung ..................................................... 02/16 
Anscheinsbeweis, Kreuzfahrt, Noro-Virus (K) ...... 11/4 
A-Oy-Urteil, EuGH, Übernahme in UStAE ......... 08/14 
Arbeitgebererstattung, Lenk- und Ruhezeiten-

verstöße, Bußgelder ...................................... 03/13 
Arbeitnehmer, Mahlzeiten, unentgeltliche,  

verbilligte (K) ................................................... 02/2 
Arbeitsessen, Belohnungsessen, LStÄR 2015 .... 12/1 
Arbeitslohn, Preisnachlass  .................................. 09/8 
–, Rabatt, Einkommen-/Lohnsteuer (K)................ 08/2  

Arbeitsrecht, Arbeitsverhältnis, Beendigung,  
formularmäßige (K) ......................................... 02/8 

Arbeitsstätte, regelmäßige, Flugzeugführer (K) ... 06/2 
Arbeitsverhältnis, Beendigung, formular- 

mäßige (K) ...................................................... 02/8 
Aufmerksamkeitsgrenze, LStÄR 2015 ................. 12/1 
Auftraggeber, Mitwirkungspflichten, Angehörige,  

Beraterverträge ............................................. 03/15 
Ausgleichsansprüche, Rechtswahlklausel,  

kategorische (K) .............................................. 07/5 
Ausgleichsleistungen, Regelverjährung (K) ......... 05/7 
Ausgleichszahlung, Generalstreik,  

Radarausfall (K) .............................................. 07/5 
–, Minderung, Flug (K) ......................................... 11/6  
Ausland, Auswärtstätigkeit (K) ............................. 08/1 
–, Hotelverpflegung, Leistungsort (K) .................. 05/1  
–, Pauschbeträge, neue, Geschäfts- und Dienst- 

reisen (K) ........................................................ 01/2  
Ausschlussfrist Art. 35 MÜ, BGB-Ansprüche (K) ... 12/4 
–, Hinweispflicht, AGB (K) ................................... 10/6  
Ausschreibung, Reiseleistungen  ...................... 01/15 
Auswärtstätigkeit, Ausland (K) ............................. 08/1 

 

B 

B2B-Margenbesteuerung, BFH, Schul- und  
Vereinsreisen ................................................ 06/13 

B2C-Fälle, Flugleistungen, Vermittlungs- 
entgelte, Ticket-Storno, Umbuchung ............... 06/7 

Bahntickets, Umsatzsteuer ................................ 09/17 
Beförderungsleistungen, Nebensache?,  

Umsatzsteuer ..................................... 05/16; 10/12 
Beherbergungsleistungen, Ferienhaus- 

veranstalter, Schweiz, Umsatzsteuer .............. 01/6 
–, Umsatzbesteuerung, Grundsätze, neue ........ 02/12  
Beherbergungsvertrag, Hotelschlüssel,  

verlorener, Haftung (K) .................................... 07/4 
Belastungen, existenzbedrohende,  

Gewerbesteuer .................................... 07/11; 12/6 
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Belgien, Margensteuer, Drittlandsreisen,  
Abschaffung (K)............................................... 05/3 

–, Non-EU-Reiseleistungen, Neuregelung (K) ..... 11/3  
Bemessungsgrundlage, Gutscheine .................. 11/13 
Beratervertrag, Angehörige, Mitwirkungs- 
pflichten, Auftraggeber ....................................... 03/15 
Beratungsleistung, Betriebsausgaben ............... 03/15 
Bergtourismus, IMS (K)........................................ 11/8 
Besteuerung, Drittrabatte ..................................... 09/8  
–, ermäßigte, Betriebsaufgabe ............................. 07/7 
–, Pilot, deutscher, Fluggesellschaft, irische (K) .... 03/1  
Bestpreisklauseln, Hotelportale, Kartellrecht (K) .... 02/4 
Betreuungsleistungen, fehlende, Erkrankung,  

Schadenersatz (K) ........................................... 02/6 
Betriebsaufgabe, Besteuerung, ermäßigte .......... 07/7 
–, Entnahme, steuerpflichtige (K) ......................... 10/1  
Betriebsausgaben, Beratungsleistung ............... 03/15 
Betriebsausgabenabzug, Grenzen, spirituelle  

Dienstleister .................................................. 04/18 
Betriebsstätte, Lotsrevier, Fahrtkosten (K) ........... 09/1 
Betriebsveräußerung, Tonnagebesteuerung,  

Gewinnermittlung .......................................... 11/11 
Betrug, Anfangsverdacht, Nichtaufklärung (K) ..... 05/6 
Bettensteuer, Tourismusabgaben, Endpreis-

einrechnung (K) ............................................... 06/3 
Bewertungsportal, Anonymität (K) ............ 07/3; 08/18   
–, Ehrlichkeit, Wettbewerbsverzerrung .............. 08/18 
BGB-Ansprüche, Ausschlussfrist Art. 35 MÜ (K) ... 12/4 
Bilanzsteuerrecht, Technikanpassungen,  

Flugzeug ....................................................... 02/16 
Boote, Grundstücke, Leistungsort ...................... 02/12 
Bootsliegeplätze, Vermietung, Steuersatz ......... 07/17 
BTW-Tourismusindex, Anstieg, starker (K) .......... 09/7 
Buchungs-Anfechtung, Tippfehler (K) .................. 10/4 
Business-Travel, Extremwetter,  

Problemfälle (K) ............................................... 08/8 
Bußgelder, Lenk- und Ruhezeitenverstöße,  

Arbeitgebererstattung .................................... 03/13 
Busunternehmer, Dänemark, Registrierungs-

pflichten, neue (K) ........................................... 07/2 
Busverkehr, Schlichtungsverfahren ................... 06/18 
 

 

C 

Camping-Cheques, Einlösung, Entgelt .............. 11/13 
Cedolare Secca, Ferienhausvermietung, Italien 12/13 

 

 
D 

Dänemark, Busunternehmer, Registrierungs-
pflichten, neue (K) ........................................... 07/2 

Darlehensverträge, Angehörige (K) ..................... 06/1 
DBA-Stand 1.1.2014, Abkommensverhand- 

lungen (K) ........................................................ 04/2 
DB-Online-Ticket, Zangenabdruck, Relevanz .... 09/17 
Dienst- und Geschäftsreisen, Ausland, Pausch-

beträge, neue (K) ............................................ 01/2 
Dienstleister, spirituelle, Provisionen ................. 04/18 
Domaininhaber, Haftung, eingeschränkte (K) ...... 03/2 

Drittlandsreisen, Margensteuer, Belgien,  
Abschaffung (K) .............................................. 05/3 

Drittrabatte, Besteuerung .................................... 09/8 
Drogenbesitz, Kündigung, Gastschulvertrag (K) ... 03/5 
 
 

 
E 

ECTAA-Wahlen, Vizepräsidentin Kleinert (K) ...... 07/6 
Einkommen-/Lohnsteuer, Arbeitslohn,  

Rabatt (K) ........................................................ 08/2 
–, Arbeitsstätte, Flugzeugführer (K) ..................... 06/2  
–, Auswärtstätigkeit, Ausland (K) ......................... 08/1  
–, Bußgelder, Lenk- und Ruhezeitenverstöße ... 03/13  
–, Dienst-, Geschäftsreisen, Ausland, Pausch- 

beträge (K) ...................................................... 01/1  
–, Fahrtkosten, Heimatflughafen, Flugzeug- 

führer (K) ......................................................... 07/1  
–, Fluggesellschaft, irische, Pilot, deutscher (K) .... 03/1  
–, Kabinenchefin, Entfernungspauschale,  

Heimatflughafen (K) ........................................ 07/1  
–, Kundenbetreuung, Regattabegleitschiff (K) ..... 02/2   
–, Lotsrevier, Lotsenbrüderschaft,  

Betriebsstätte (K) ............................................ 09/1 
–, Mahlzeiten, Arbeitnehmer (K) .......................... 02/2  
–, Preisnachlass, Arbeitslohn .............................. 09/8  
–, Reisekostenrecht, Mahlzeitengestellung (K) .... 12/1   
–, –, Reformumsetzung (K) ................................. 01/1  
–, Vorteile, geldwerte, Abgrenzung ...................... 03/8  
Einkommensteuer, Betriebsausgabenabzug,  

Beratungsleistung ......................................... 03/15 
–, –, Grenzen ..................................................... 04/18    
–, Sachentnahmen, Gastronomie (K) .................. 02/1 
Einkünfteerzielungsabsicht, Schuldzinsenabzug, 

nachträglicher, Ferienwohnung (K) ................. 06/1 
Eintrittsgelder, Schaubergwerk, Heilstollen,  

Steuersatz ..................................................... 12/17 
Eintrittskartenkauf, steuerfreier, Reisebüro (K) .... 05/1 
Einzelleistungen, Pauschalreiserecht,  

Anwendung (K) ............................................... 10/1 
Einzelunternehmer, Einkünfte, gewerbliche,  

Freibetrag ...................................................... 01/11 
Elmeka-Entscheidung, Grundsätze ................... 08/12 
Energiesteuerbefreiung, Luftfahrt, Voraus- 

setzungen (K) .................................................. 09/2 
Entfernungspauschale, Kabinenchefin,  

Heimatflughafen (K) ........................................ 07/1 
Entgeltminderung, Reisebüro, Rabattgewäh- 

rung (K) ........................................................... 02/1 
Entnahme, steuerpflichtige, Betriebsaufgabe (K) .. 10/1 
Erfolgshaftung, Reisebüro (K) ............................. 03/4 
Erfrischungstücher, allergische Reaktion,  

Schmerzensgeld (K) ........................................ 06/5 
Erfüllungsgehilfe, Abfluginformation, falsche,  

Schadenersatz (K) .......................................... 10/2 
Erkrankung, Betreuungsleistungen, fehlende,  

Schadenersatz (K) .......................................... 02/6 
–, unerwartete, Reiserücktritt, Versicherungs- 

schutz ............................................................ 09/19  
Erotikzimmer, Social Travelling, Unterkünfte,  

Vermietungs-Sonderformen ............................ 01/9 
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Erstattungsbeträge, hohe, Umsatzsteuer........... 10/15 
EU, Kroatien, Steuerrechtanpassung, Gesetz- 

entwurf (K) ....................................................... 04/1 
–, Pauschalreiserichtlinie (K) ............................... 04/5  
EU-Gebiet, Mitgliedstaat, Flughafen (K) .............. 10/6 
EuGH, Luft- und Wasserfahrzeugerwerb,  

Steuerfreiheit ................................................. 08/11 
–, Vermittlungsleistungen ..................................... 02/9  
EuGH-Rechtsprechung, Personenbeförderung ... 10/9 
EuGH-Urteil, Margensteuer ................................. 04/8 
EU-Maßnahmen, Steuervermeidung, Steuer-

hinterziehung (K) ............................................. 02/3 
EU-Reisen, Provisionsabgaben, Umsatzsteuer-

reduzierung, Ibero Tours ................................. 02/9 
Events, Gefahr für Marke?, IMS (K) ..................... 12/5 
Extremwetter, Business-Travel, Problemfälle (K) .. 08/8 
 
 

F 

Fahrtkosten, Heimatflughafen, Flugzeug- 
führer (K) ......................................................... 07/1 

–, Lotsenbrüderschaft, Lotsrevier,  
Betriebsstätte (K) ............................................. 09/1  

Ferienarbeit, Schüler, Studenten (K) ................... 08/8 
Ferienhausveranstalter, Beherbergungs- 

leistungen, Schweiz, Umsatzsteuer ................. 01/6 
Ferienhausvermietung, Abgeltungssteuer,  

italienische .................................................... 12/13 
–, Italien, Cedolare Secca .................................. 12/13  
Ferienhausvermittlung, Provisionsberechnung,  

Brutto- oder Nettobetrag ................................ 11/16 
Ferienwohnung, Einkünfteerzielungsabsicht,  

Schuldzinsenabzug, nachträglicher (K) ........... 06/1 
–, Mängelkündigung, Abhilfefrist (K) .................... 08/4  
Finanzverwaltung, Übernahme von EuGH-

Auffassung, Umsatzsteuer ............................ 08/11 
Flug, Minderung, Ausgleichszahlung (K) ............. 11/6 
Flugankunftszeit, Türöffnung (K) .......................... 10/5 
Fluggesellschaft, Flugzeiten, Änderungs- 

vorbehalt ......................................................  02/18 
–, Flugzeitenänderung, Unzulässigkeit (K) .......... 05/7  
–, irische, Pilot, deutscher, Besteuerung (K) ........ 03/1  
Flughafen, EU-Gebiet, Mitgliedstaat (K) .............. 10/6 
Flugleistungen, Vermittlungsentgelte, Airline-

Incentives ...................................................... 06/10 
–, Vermittlungsentgelte, B2C-Fälle, Ticket- 

Storno, Umbuchung ........................................ 06/7  
Flugticketpreise, 100%-Vorkasse, 100%- 

Ticketstorno ................................................... 03/18 
Flugticketvermittlung, Privatpersonen .................. 06/7 
Flugvermittlung, Screen Scraping, Internet (K) .... 06/4 
Flugzeiten, Angabepflichten, beschränkte (K) ..... 04/3 
Flugzeitenänderung, Reisemangel (K) ................ 06/5 
–, Unzulässigkeit, Fluggesellschaft (K) ................ 05/7  
Flugzeitenänderungsvorbehalt, unwirksam ........ 02/18 
Flugzeug, Technikanpassungen ........................ 02/16 
Flugzeugführer, Arbeitsstätte, regelmäßige (K) ... 06/2 
–, Fahrtkosten, Heimatflughafen (K) .................... 07/1  
Frühstücksleistungen, Hotelgäste, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 01/1 
Fukushima, Reaktorunfall, Höhere Gewalt (K) ..... 09/3 

G 

Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge  
2014 (K) .......................................................... 02/1 

Gastschulvertrag, Drogenbesitz, Kündigung (K) .. 03/5 
Gebäude, gemischt genutzte, Umsatz- 

schlüssel (K) ................................................... 10/1 
–, –, Vorsteueraufteilung, Umsatz- oder  

Flächenschlüssel .......................................... 08/16  
Generalstreik, Radarausfall, Ausgleichs- 

zahlung (K) ...................................................... 07/5 
Gepäckbeförderung, aufschlagfreie,  

Verpflichtung (K) ............................................. 11/6 
–, Personenbeförderung, Steuersätze (K) ........... 04/1 
Geräuschemissionen, Hotel, kinderfreies (K) ...... 12/3  
Gerichtsstand, Reisebuchung............................ 11/18 
–, Verbraucher, Wohnort (K)................................ 09/5  
Geschäfts- und Dienstreisen, Ausland, Pausch- 

beträge, neue (K) ............................................ 01/2 
Geschäftsbedingungen, Haftung, Grundlagen,  

Praxisempfehlungen, Vermittlerkonzepte ...... 01/14 
Geschäftsreisen, Risiko, Informationen,  

unzureichende (K) ........................................... 04/7 
Gewerbesteuer, Belastungen, existenz- 

bedrohende .......................................... 07/11; 12/6 
–, Hoteleinkauf .......................................... 07/11; 12/6  
–, Nachforderungen ........................................... 05/17 
–, Reiseveranstalter, Auswege  ......................... 01/14  
Gewerbesteuerhinzurechnung, Reiseleis- 

tungen .................................................. 07/11; 12/6 
Gewinnermittlung, Betriebsaufgabe,  

Besteuerung, ermäßigte .................................. 07/7 
–, Darlehensverträge, Angehörige (K) ................. 06/1  
–, Ferienwohnung (K) .......................................... 06/1  
–, Tonnagebesteuerung, Betriebsveräußerung . 11/11  
Grundstücke, Boote, Leistungsort ..................... 02/12 
Gruppencharter, Einflussnahme, Reiseverlauf, 

Rechtsauffassung, neue ................................. 03/6 
Gutscheine, Bemessungsgrundlage .................. 11/13 
Gutschein-Einlösungen, Portal-Haftung,  

verweigerte (K) ................................................ 07/3 
 
 

H 

Hafenrundfahrt, Zwischenhaltestellen, Regel-
steuersatz (K) .................................................. 11/2 

Haftung, eingeschränkte, Domaininhaber (K) ...... 03/2 
–, Grundlagen, Geschäftsbedingungen,  

Praxisempfehlungen, Vermittlerkonzepte ...... 01/14  
–, Handwaschbecken, abbrechendes,  

Verletzung (K) ................................................. 09/2  
–, Hotelschlüssel, verlorener (K) .......................... 07/4  
–, Israel, Landgang (K) ........................................ 04/4  
–, Mitverschulden, Schmuck, verlorener (K) ........ 06/6  
–, Portal, Gutschein-Einlösungen,  

verweigerte (K) ................................................ 07/3 
–, Reiseveranstalter, Abfertigungs- 

verzögerung (K) .............................................. 01/4  
–, Salmonellenvergiftung, Reiseveranstalter (K) .. 01/3  
–, Spam-Ordner-Kontrolle, unterlassene ............. 12/2   
–, Veranstalter, Rail & Fly-Zugverspätung (K) ..... 11/5  
–, –, Sitzplatzreservierung (K) ............................. 09/4  
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Handelsvertreterprovision, Reiseabsage,  
Mindestteilnehmerzahl, Nichterreichung ....... 12/19 

Handelsvertreterrecht, Provisionsanspruch,  
Mindestteilnehmerzahl (K) ............................... 04/2 

Handwaschbecken, abbrechendes, Verletzung,  
Haftung (K) ...................................................... 09/2 

Hängematte, Sturz, Lebensrisiko (K) ................... 05/4 
Haupt- oder Nebenleistung, Parkplatzüber- 

lassung .......................................................... 09/14 
Heilstollen, Schaubergwerk, Steuersatz,  

Eintrittsgelder ................................................ 12/17 
Heimatflughafen, Entfernungspauschale,  

Kabinenchefin (K) ............................................ 07/1 
–, Flugzeugführer, Fahrtkosten (K) ...................... 07/1  
Hinweispflicht, Ausschlussfrist, AGB (K) .............. 10/6 
Höhere Gewalt, Fukushima, Reaktorunfall (K) ..... 09/3 
Hotel, kinderfreies, Geräuschemissionen (K) ....... 12/3  
–, Nebenleistung, Parkplatzüberlassung ........... 09/14 
Hoteleinkauf, Gewerbesteuer ........ 05/17; 07/11; 12/6 
Hotelgäste, Frühstücksleistungen, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 01/1 
Hotelportale, Bestpreisklauseln, Kartellrecht (K) .... 02/4 
Hotelschlüssel, verlorener, Haftung (K) ............... 07/4 
Hotelverpflegung, Ausland, Leistungsort (K) ........ 05/1 
 
 

I 

Ibero Tours, EU-Reisen, Provisionsabgaben,  
Umsatzsteuerreduzierung ............................... 02/9 

IMS, Bergtourismus (K)........................................ 11/8 
–, Events, Gefahr für Marke? (K) ......................... 12/5  
Indienststellung, Schiffsveräußerung ................. 11/11 
Informationen, unzureichende, Geschäftsreisen,  

Risiko (K) ......................................................... 04/7 
Informationsaustausch, OECD-Standard,  

Steuersachen (K) ............................................ 08/1 
Informationspflichten, Veranstalter, Reise- 

dokumente (K) ................................................. 03/3 
Internationales Steuerrecht, DBA-Stand  

1.1.2014 (K) .................................................... 04/2 
–, Steuerhinterziehung, EU-Maßnahmen (K) ....... 02/3  
Internet, Flugvermittlung, Screen Scraping (K) .... 06/4 
Internetrecht, Spam-Ordner-Kontrolle (K) ............ 12/2 
Israel, Landgang, Haftung (K) .............................. 04/4 
 

 

K 

Kabinenchefin, Entfernungspauschale, Heimat- 
flughafen (K) .................................................... 07/1 

Kamelritt, Haftung (K) .......................................... 04/5 
Kartellrecht, Bestpreisklauseln, Hotelportale (K) .... 02/4 
Kinderlärm, Reisekostenerstattung  (K) ............... 08/5 
Kleinunternehmerregelung, Vermietung,  

Freigrenze ..................................................... 01/10 
KMU, Gesetzgebung, Rücksichtnahme (K) ......... 09/6 
Kombifahrt, Schiff, Personenbeförderungs- 

leistung, einheitliche ...................................... 05/16 
Körperschaftsteuer, Kurtaxe-Erhebung (K) .......... 11/1 
Kreuzfahrt, Noro-Virus, Anscheinsbeweis (K) ...... 11/4 

–, Stornopauschale (K) ........................................ 03/5  
Kroatien, EU, Steuerrechtanpassung, Gesetz- 

entwurf (K) ...................................................... 04/1 
Kundenbetreuung, Regattabegleitschiff,  

geldwerter Vorteil  (K) ..................................... 02/2 
Kündigung, Gastschulvertrag, Drogenbesitz (K) .. 03/5 
Kurtaxe-Erhebung, Umsatzsteuer, Körperschaft- 

steuer (K) ........................................................ 11/1 
  
 
 

L 

Landgang, Israel, Haftung (K).............................. 04/4 
Leistungen, einheitliche, Abgrenzung (K) ... 06/7; 06/10 
–, –, Versicherungsprämie, Umsatzsteuer- 

befreiung ....................................................... 04/15   
Leistungsbeschreibung, Reiseroute,  

Nichteinhaltung (K) ......................................... 02/6 
Leistungsort, Ausland, Hotelverpflegung (K) ....... 05/1 
–, Boote, Grundstücke ....................................... 02/12  
Lenk- und Ruhezeitenverstöße, Bußgelder,  

Arbeitgebererstattung.................................... 03/13 
Leserforum, Gewerbesteuernachforderungen ... 05/17 
–, Rechnungsstellung, umsatzsteuerliche,  

Sprache ......................................................... 01/12  
–, Umsatzsteuer, Bahntickets ............................ 09/17  
–, –, Provisionen  ............................................... 11/16  
Lohnsteueränderungsrichtlinien 2015,  

Aufmerksamkeitsgrenze (K) ............................ 12/1 
Lotsrevier, Lotsenbrüderschaft, Betriebsstätte,  

Fahrtkosten (K) ............................................... 09/1 
Luft- und Wasserfahrzeugerwerb, Steuerfreiheit, 

EuGH-Entscheidung ..................................... 08/11 
Luftbeförderungsrecht, Abfertigungsverzögerung,  

Haftung (K) ...................................................... 01/4 
–, Abflughafenverlegung, Abflugzeiten- 

verlagerung (K) ............................................... 08/5 
–, Abflugzeiten, geänderte,  

Reisebestätigung (K) ....................................... 08/6    
–, Ausgleichsansprüche, Rechtswahlklausel (K) ... 07/5  
–, Ausgleichsleistungen, Regelverjährung (K) ..... 05/7  
–, Ausgleichszahlung, Generalstreik (K) .............. 07/5   
–, –, Minderung (K) .............................................. 11/6 
–, Ausschlussfrist Art. 35 MÜ (K) ......................... 12/4  
–, Flugankunftszeit, Türöffnung (K) ..................... 10/5  
–, Flughafen, Gebiet, Mitgliedstaat (K) ................ 10/6  
–, Flugzeitenänderung, Unzulässigkeit (K) .......... 05/7  
–, Flugzeitenänderungsvorbehalte .................... 02/18   
–, Gepäckbeförderung, aufschlagfreie (K) ........... 11/6 
–, Luftraum, überfüllter, außerordentlicher  

Umstand (K) .................................................... 01/5 
–, Montrealer Übereinkommen, Reisegepäck- 

verlust ............................................................. 02/7 
–, Rückzahlung, Ticket-Storno (K) ....................... 08/7     
–, Schmerzensgeld, Erkrankung, Betreuungs- 

leistungen (K) .................................................. 02/6 
–, Schmuck, verlorener, Haftung (K) ................... 06/6  
–, Ticketpreise, 100%-Vorkasse, 100%- 

Ticketstorno .................................................. 03/18  
–, Ticket-Vorauszahlung, unzulässige (K) ........... 09/6  
–, Vielfach-Umbuchungen, Schadenersatz (K) .... 08/6  
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Luftfahrt, Energiesteuerbefreiung,  
Voraussetzungen (K) ....................................... 09/2 

Luftraum, überfüllter, außerordentlicher  
Umstand (K) .................................................... 01/5 

Luftverkehr, Reisebüro, Vermittlung, Personen- 
beförderungsleistungen (K) ............................. 03/1 

–, Schlichtungsverfahren ................................... 06/18  
Luftverkehrsteuer, Verfassungsmäßigkeit (K) ...... 12/2 
 
 
 

M 

Mahlzeiten, Arbeitnehmer, unentgeltliche,  
verbilligte (K) ................................................... 02/2 

Mahlzeitengestellung, Reisekostenrecht,  
Reform ............................................................ 12/1 

Mängelanzeige, Reisepreisminderung (K) ........... 05/5 
Mängelkündigung, Ferienwohnung,  

Abhilfefrist (K) .................................................. 08/4 
Margensteuer, Belgien, Drittlandsreisen,  

Abschaffung (K)............................................... 05/3 
–, EuGH-Urteil ..................................................... 04/8  
–, Schweiz, Risiken, Gestaltung ........................ 05/11  
Margensteuereinsparung, Möglichkeiten ........... 05/11 
Matratze, verschmutzte, Reisemangel (K) ........... 07/4 
Mietvertrag oder Personenbeförderungs- 

leistungen? ...................................................... 03/6 
Mietwagen, Taxen, Umsatzsteuersatz,  

ermäßigter .............................................. 10/9; 11/2 
Minderung, Ausgleichszahlung, Flug (K) ............. 11/6 
Mindestteilnehmerzahl, Nichterreichung,  

Provisionswegfall ........................................... 12/19 
–, Provisionsanspruch (K) .................................... 04/2  
Mitgliedstaat, Flughafen, EU-Gebiet (K) .............. 10/6 
Mitreisende, Verhalten, schlechtes (K) ................ 04/4 
Mitverschulden, Haftung, Schmuck,  

verlorener (K) .................................................. 06/6 
Mitwirkungspflichten, Auftraggeber, Angehörige,  

Beraterverträge ............................................. 03/15 
 

 
 N 

Namensänderung, Kosten, Pauschalreise- 
recht (K) .......................................................... 01/3 

Nasenverletzung Schmerzensgeld (K) ................ 06/4 
Nichtanwendungserlass, Restaurationsdoppel-

besteuerung .................................................. 10/15 

 
 

 O 

Obliegenheitspflicht, Erkrankung, unerwartete,  
Reiserücktritt, Versicherungsschutz .............. 09/19 

OECD-Standard, Informationsaustausch,  
Steuersachen (K) ............................................ 08/1 

Omnibusse, Personenbeförderung, grenzüber-
schreitende (K) ................................................ 03/1 

Online-Check-In, Reiserücktrittsversicherungs- 
schutz (K) ........................................................ 11/7 

 P 

Parkplatzüberlassung, Haupt- oder Neben- 
leistung? ........................................................ 09/14 

Pass-Info, Staatsangehörige, ausländische (K) ... 09/4 
Pauschalpreis, Trinkgeld (K)................................ 09/5 
Pauschalreiserecht, Abflughafenverlegung,  

Abflugzeitenverlagerung (K) ............................ 08/5 
–, Abfluginformation, falsche,  Erfüllungsgehilfe, 

Schadenersatz (K)  ......................................... 10/2  
–, Abflugzeiten, geänderte, Reisebestätigung (K) . 08/6  
–, Anwendung, Einzelleistungen (K) .................... 10/1   
–, Erfrischungstücher, allergische Reaktion,  

Schmerzensgeld (K) ........................................ 06/5 
–, EU, Pauschalreiserichtlinie (K) ........................ 04/5  
–, Flugzeitenänderung, Reisemangel (K) ............ 06/5  
–, Handelsvertreterprovision, Reiseabsage ....... 12/19   
–, Handwaschbecken, abbrechendes,  

Verletzung (K) ................................................. 09/2 
–, Hängematte, Sturz, Lebensrisiko (K) ............... 05/4 
–, Hotel, kinderfreies, Geräuschemissionen (K) .. 12/3  
–, Informationspflichten, Veranstalter, Reise-

dokumente (K) ................................................ 03/3  
–, Kamelritt, Haftung (K) ...................................... 04/5 
–, Landgang, Israel, Haftung (K) .......................... 04/4  
–, Matratze, verschmutzte, Reisemangel (K) ....... 07/4  
–, Minderung bei Kinderlärm? (K) ........................ 08/5 
–, Mitreisende, Verhalten, schlechtes (K) ............ 04/4  
–, Namensänderungen, Phantasiekosten (K) ...... 01/3  
–, Nasenverletzung Schmerzensgeld (K) ............ 06/4  
–, Noro-Virus, Kreuzfahrt, Anscheinsbeweis (K) .. 11/4  
–, Raupen-Befall, Reisemangel (K) ..................... 05/4  
–, Reaktorunfall, Fukushima,  

Höhere Gewalt (K) ........................................... 09/3  
–, Rechtsanwaltskosten, vorgerichtliche (K) ........ 02/5  
–, Reisebuchung, Gerichtsstand ........................ 11/18 
–, Reisegruppen, Streit, Reisemangel (K) ........... 10/4   
–, Reisepass, annullierter, Visum, Gültigkeit (K) .. 12/2  
–, Reisepreis, Streit, Schadensersatz (K) ............ 12/4  
–, Reisepreisminderung, Mängelanzeige (K) ....... 05/5   
–, Reiseroute, Nichteinhaltung, Leistungs- 

beschreibung (K) ............................................. 02/6 
–, Reiserücktritt, Erkrankung, unerwartete ........ 09/19 
–, Salmonellenvergiftung, Reiseveranstalter,  

Haftung (K) ...................................................... 01/3  
–, Schadensersatz, Reisezeitverlegung (K) ......... 01/4 
–,– , Urlaubsfreude, entgangene (K) ................... 11/4  
–, Schlichten statt Richten ................................. 06/18   
–, Sitzplatzreservierung, Veranstalterhaftung (K) .. 09/4  
–, Ski-Camp, Ausschluss, Reisemangel (K) ........ 03/4 
–, Stornogebühr, Stornopauschalen .................. 10/17   
–, Stornopauschalen, Prüfstand ........................ 04/19 
–, Tippfehler, Buchungs-Anfechtung (K) .............. 10/4   
–, Umbuchung, Schadenersatzverpflichtung ..... 10/20 
–, Urlaubslärm, Reisemangel ............................ 05/18  
–, Veranstalterhaftung, Rail & Fly-Zugver- 

spätung (K) ..................................................... 11/5  
–, Verbrauchergerichtsstand, Wohnort (K) .......... 09/5 
–, Verbraucherrecht, neues ............................... 07/19    
–, Wettbewerbsrecht, Trinkgeld, Pauschal- 

preis (K) .......................................................... 09/5 
Pauschalreiserichtlinie, EU (K) ............................ 04/5 
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Pauschbeträge 2014, Gastronomie,  
Sachentnahmen (K) ........................................ 02/1 

Pauschbeträge, neue, Ausland, Geschäfts- und 
Dienstreisen (K) ............................................... 01/2 

Personalrabatte, Besteuerung ........................... 09/12 
Personenbeförderung, EuGH-Rechtsprechung ... 10/9 
–, Gepäckbeförderung, Steuersätze (K) .............. 04/1  
–, grenzüberschreitende, Omnibusse (K) ............ 03/1  
Personenbeförderungsleistung, einheitliche,  

Kombifahrt, Schiff .......................................... 05/16 
–, Vermittlung, Luftverkehr, Reisebüro (K) ........... 03/1  
Personenbeförderungsleistungen oder  

Mietvertrag? .................................................... 03/6 
Pilot, deutscher, Besteuerung, Fluggesellschaft,  

irische, (K) ....................................................... 03/1 
Portal-Haftung, Gutschein-Einlösungen,  

verweigerte (K) ................................................ 07/3 
Preisnachlass, Arbeitslohn ................................... 09/8 
Provisionen, Dienstleister, spirituelle ................. 04/18 
–, Wegfall, Reiseabsage .................................... 12/19 
Provisionsabgaben, Umsatzsteuerreduzierung,  

EU-Reisen, Ibero Tours ................................... 02/9 
Provisionsanspruch, Mindestteilnehmerzahl (K) .... 04/2 
Provisionsberechnung, Ferienhausvermittlung,  

Brutto- oder Nettobetrag ................................ 11/16 
  

R 

Rabatt, Arbeitslohn (K)......................................... 08/2 
Rabattgewährung, Reisebüro, Entgeltminde- 

rung (K) ........................................................... 02/1 
Radarausfall, Generalstreik, Ausgleichs- 

zahlung (K) ...................................................... 07/5 
Rail & Fly-Zugverspätung, Veranstalter- 

haftung (K) ...................................................... 11/5 
Raupen-Befall, Reisemangel (K) ......................... 05/4 
Reaktorunfall, Fukushima, Höhere Gewalt (K) ..... 09/3 
Rechnungserstellung, Anforderungen, 

formale (K) ...................................................... 05/2 
Rechnungsstellung, umsatzsteuerliche,  

Sprache ......................................................... 01/12 
Rechtsanwaltskosten, vorgerichtliche (K) ............ 02/5 
Rechtswahlklausel, kategorische, Ausgleichs-

ansprüche (K) .................................................. 07/5 
Regattabegleitschiff, Kundenbetreuung,  

geldwerte Vorteile (K) ...................................... 02/2 
Regelverjährung, Ausgleichsleistungen (K) ......... 05/7 
Registrierungspflichten, neue, Busunternehmer,  

Dänemark (K) .................................................. 07/2 
Reiseabsage, Handelsvertreterprovision,  

Mindestteilnehmerzahl, Nichterreichung ....... 12/19 
Reise-AGB, Flugzeiten, Angabepflichten,  

beschränkte (K) ............................................... 04/3 
Reisebeeinträchtigung, erhebliche, Schaden- 

ersatz 100% (K) ............................................... 10/3 
Reisebestätigung, Abflugzeiten, geänderte (K) .... 08/6 
Reisebuchung, Gerichtsstand  ........................... 11/18 
Reisebüro, Eintrittskartenkauf, steuerfreier (K) .... 05/1 
–, Erfolgshaftung (K) ............................................ 03/4    
–, Luftverkehr, Vermittlung, Personenbeför-

derungsleistungen (K) ..................................... 03/1 

–, Rabattgewährung, Entgeltminderung (K) ........ 02/1  
Reisedokumente, Veranstalter, Informations- 

pflichten (K) ..................................................... 03/3 
Reisegepäckverlust, Schadensanzeige,  

schriftliche ....................................................... 02/7 
Reisegruppen, Streit, Reisemangel (K) ............... 10/4 
Reisejahr 2013, DRV-Broschüre (K) .................... 04/7 
Reisekostenerstattung, Kinderlärm  (K) ............... 08/5 
Reisekostenrecht, Reform (K) .................... 01/1; 12/1 
Reiseleistungen, Gewerbesteuerhinzu- 

rechnung  ............................................. 07/11; 12/6 
–, Vereine, Schulen (K) ....................................... 05/1  
Reiseleistungsbesteuerung, Historie, Entwicklung, 

Auswirkungen ................................................. 04/8 
Reisemangel, Flugzeitenänderung (K) ................ 06/5  
–, Matratze, verschmutzte (K) .............................. 07/4  
–, Raupen-Befall (K) ............................................ 05/4 
–, Ski-Camp, Ausschluss (K) ............................... 03/4  
–, Streit, Reisegruppen (K) .................................. 10/4 
–, Urlaubslärm ................................................... 05/18  
Reisepass, annullierter, Visum, Gültigkeit (K) ...... 12/2 
Reisepreis, Streit, Schadensersatz (K) ................ 12/4 
Reisepreisabsicherung, Werbung (K) .................. 02/4 
Reisepreisminderung, Mängelanzeige (K) ........... 05/5 
Reiseroute, Nichteinhaltung, Leistungsbe- 

schreibung (K) ................................................. 02/6 
Reiserücktritt, Erkrankung, unerwartete,  

Versicherungsschutz ..................................... 09/19 
–, Stornopauschalen, unzulässige (K) ................. 08/3  
Reiserücktrittskosten-Versicherung,  

Versicherungsschutz, Kopplung an  
Zahlungsweg (K) ............................................. 02/7 

Reiserücktrittsversicherung, Versicherungs-
bedingungen, Auslegung (K) ........................... 05/5 

Reiserücktrittsversicherungsschutz, Online- 
Check-In (K) .................................................... 11/7 

Reiseveranstalter, Gewerbesteuer,  
Auswege  ...................................................... 01/14 

–, Haftung, Abfertigungsverzögerung (K) ............ 01/4  
–, –, Salmonellenvergiftung (K) ........................... 01/3  
Reiseverkehr, nichtkommerzieller, Umsatz-

steuerbefreiung, Merkblatt (K) ......................... 09/1 
Reiseverlauf, Gruppencharter, Einflussnahme, 

Rechtsauffassung, neue ................................. 03/6 
Reisevermittlung, Reisebüro-Eigengeschäft,  

Erfolgshaftung (K) ........................................... 03/4 
Reisezeitverlegung, Schadensersatz (K) ............. 01/4 
Reserve-Charge-Rechnung, Steuerausweis ....... 08/9 
Restaurationsdoppelbesteuerung, Historie,  

Überblick, BFH-Entscheidung ......................... 05/8 
–, Nichtanwendungserlass ................................ 10/15  
Risiko, Geschäftsreisen, Informationen,  

unzureichende (K) ........................................... 04/7 
Rückzahlung, Ticket-Storno (K) ........................... 08/7 

 

S 

Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge  
2014 (K) .......................................................... 02/1 

Salmonellenvergiftung, Reiseveranstalter,  
Haftung (K) ...................................................... 01/3 
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Schadenersatz, Abflugzeitenverlagerung,  
Abflughafenverlegung (K) ................................ 08/5 

–, Erfüllungsgehilfe, Abfluginformation,  
falsche (K) ....................................................... 10/2  

–, Erkrankung, Betreuungsleistungen,  
fehlende (K) ..................................................... 02/6  

–, Reisebeeinträchtigung, erhebliche (K) ............. 10/3  
–, Reisepreis, Streit (K) ........................................ 12/4  
–, Reisezeitverlegung (K) ..................................... 01/4  
–, Urlaubsfreude, entgangene (K) ........................ 11/4  
–, Vielfach-Umbuchungen (K) .............................. 08/6  
Schadenersatzverpflichtung, Umbuchung ......... 10/20 
Schadensanzeige, schriftliche, Reisegepäck- 

verlust .............................................................. 02/7 
Schaubergwerk, Heilstollen, Steuersatz,  

Eintrittsgelder ................................................ 12/17 
Schiff, Kombifahrt, Personenbeförderungs- 

leistung, einheitliche ...................................... 05/16 
Schifffahrt, Schlichtungsverfahren ....................  06/18 
Schiffskreuzfahrt, Teilnahme, verbilligte .............. 03/8 
Schiffsveräußerung, Indienststellung ................. 11/11 
Schlichtungsstellen, bundesweite ...................... 06/18 
Schmerzensgeld, Erfrischungstücher,  

allergische Reaktion (K) .................................. 06/5 
–, Nasenverletzung(K) ......................................... 06/4  
Schmuck, verlorener, Haftung,  

Mitverschulden (K) .......................................... 06/6 
Schul- und Vereinsreisen, BFH, B2B-

Margenbesteuerung ...................................... 06/13 
Schuldrecht, Portal-Haftung, Gutschein- 

Einlösungen, verweigerte (K) .......................... 07/3 
Schuldzinsenabzug, nachträglicher, Einkünfte- 

erzielungsabsicht, Ferienwohnung (K) ............ 06/1 
Schulen, Vereine, Reiseleistungen (K) ................ 05/1 
Schüler, Studenten, Ferienarbeit (K) ................... 08/8 
Schweiz, Beherbergungsleistungen,  

Ferienhausveranstalter, Umsatzsteuer ............ 01/6 
–, Margensteuer, Risiken, Gestaltung ................ 05/11  
–, Sondersteuersatz, Umsatzsteuer ..................... 01/6  
Screen Scraping, Flugvermittlung, Internet (K) .... 06/4 
Segelsportverein, Steuersatz ............................. 07/17 
Sitzplatzreservierung, Veranstalterhaftung (K) .... 09/4 
Ski-Camp, Ausschluss, Reisemangel (K) ............ 03/4 
Spam-Ordner-Kontrolle, Verpflichtung (K) ........... 12/2 
Sprache, Rechnungsstellung, umsatzsteuer- 

liche ............................................................... 01/12 
Staatsangehörige, ausländische, Pass-Info (K) ... 09/4 
Steuerausweis, Reserve-Charge-Rechnung ........ 08/9 
Steuerhinterziehung, Steuervermeidung,  

EU-Maßnahmen (K) ........................................ 02/3 
Steuerrecht, internationales, Non-EU-

Reiseleistungen, Neuregelung (K) ................... 11/3 
–, OECD-Standard, Informationsaustausch (K) ... 08/1  
Steuersatz, ermäßigter, Eintrittsgelder .............. 12/17 
–, –, Hotelgäste, Frühstücksleistungen (K) .......... 01/1  
–, Segelsportverein ............................................ 07/17   
–, Vermietung, Bootsliegeplätze ........................ 07/17 
Steuervermeidung, Steuerhinterziehung,  

EU-Maßnahmen (K) ........................................ 02/3 
Stornogebühr, Stornopauschalen, Rechts- 

grundlagen .................................................... 10/17 
Stornopauschale, Kreuzfahrt (K) .......................... 03/5  

–, Prüfstand, Grundlagen, rechtliche  ................ 04/19  
–, unzulässige, Reiserücktritt (K) ......................... 08/3 
Strafrecht, Betrug, Anfangsverdacht,  

Nichtaufklärung (K) ......................................... 05/6 
Streit, Reisegruppen, Reisemangel (K) ............... 10/4 
Studenten, Schüler, Ferienarbeit (K) ................... 08/8 

 

T 

Taxen, Mietwagen, Umsatzsteuersatz,  
ermäßigter .............................................. 10/9; 11/2 

Technikanpassungen, Flugzeug ........................ 02/16 
Teilbetriebsveräußerung, -aufgabe,  

Touristikunternehmen ..................................... 07/7 
Ticketpreise, Ticketstorno, 100%-Vorkasse,  

unzulässig ..................................................... 03/18 
Ticket-Storno, B2C-Fälle, Flugleistungen,  

Vermittlungsentgelte, Umbuchung .................. 06/7 
–, Rückzahlung (K) .............................................. 08/7   
–, Ticketpreise, 100%-Vorkasse, unzulässig ..... 03/18 
Ticket-Vorauszahlung, unzulässige (K) ............... 09/6 
Tippfehler, Buchungs-Anfechtung (K) .................. 10/4 
TOMS & Wholesale, Grundsatzurteil, EuGH  ...... 04/8 
Tonnagebesteuerung, Betriebsveräußerung  

Gewinnermittlung .......................................... 11/11 
Tourismusabgaben, Bettensteuer, Endpreisein-

rechnung (K) ................................................... 06/3 
Tourismusbranche, Wachstumskurs (K) ............ 11/10 
Touristikunternehmen, Teilbetriebsveräußerung,  

-aufgabe .......................................................... 07/7 
touristische Leistungen, grenzüberschreitende ... 08/9 
Trinkgeld, Pauschalpreis (K)................................ 09/5 

 

U 

Umbuchung, Schadenersatzverpflichtung ......... 10/20 
Umsatzbesteuerung, Beherbergungsleistungen, 

Grundsätze, neue ......................................... 02/12 
Umsatzschlüssel, gemischt genutzte  

Gebäude (K) ................................................... 10/1 
Umsatzsteuer, Anforderungen, formale,  

Rechnungserstellung (K) ................................. 05/2 
–, Ausfuhrlieferungen, Reiseverkehr, nicht-

kommerzieller (K) ............................................ 09/1  
–, Bahntickets .................................................... 09/17 
–, Beförderungsleistungen ................................. 05/16   
–, Beförderungsleistungen als Nebensache? .... 10/12  
–, Belgien, Margensteuer, Drittlandsreisen (K) .... 05/3 
–, Bemessungsgrundlage, Gutscheine .............. 11/13   
–, Dänemark, Busunternehmer, Registrierungs-

pflichten, neue (K) ........................................... 07/2 
–, Entnahme, steuerpflichtige, Betriebsauf- 

gabe (K) .......................................................... 10/1  
–, Erstattungsbeträge, hohe .............................. 10/15    
–, EuGH-Auffassung, Übernahme durch  

Finanzverwaltung .......................................... 08/11 
–, EuGH-Entscheidung, Vermittlungsleistungen ... 02/9 
–, EuGH-Rechtsprechung, Personenbeför- 

derung ............................................................. 10/9 
–, Frühstücksleistungen, Hotelgäste (K) .............. 01/1  
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–, Gewerbesteuer, Vermietungs-Sonderformen .. 01/9  
–, Hafenrundfahrt, Zwischenhaltestellen,  

Regelsteuersatz (K) ......................................... 11/2  
–, Hotelverpflegung, Ausland, Leistungsort (K) .... 05/1  
–, Kurtaxe-Erhebung (K) ...................................... 11/1   
–, Leistungen, einheitliche,  

Abgrenzung (K) .................................... 06/7; 06/10 
–, Leistungsort, Boote, Grundstücke .................. 02/12   
–, Margenbesteuerung, Grundsatzurteil .............. 04/8 
–, Margensteuereinsparung, Möglichkeiten ....... 05/11  
–, Mietvertrag oder Personenbeförderungs-

leistungen? ...................................................... 03/6  
–, Parkplatzüberlassung, Haupt- oder  

Nebenleistung? ............................................. 09/14 
–, Personenbeförderung,  

Gepäckbeförderung (K) ................................... 04/1  
–, –, grenzüberschreitende, Omnibusse (K) ........ 03/1  
–, Personenbeförderungsleistungen,  

Vermittlung (K) ................................................ 03/1  
–, Provisionen  ................................................... 11/16 
–, Rabattgewährung, Reisebüro (K) .................... 02/1   
–, Reiseleistungen, Vereine, Schulen (K) ............ 05/1   
–, Restaurationsdoppelbesteuerung .................... 05/8   
–, Schul- und Vereinsreisen ............................... 06/13 
–, Schweiz, Beherbergungsleistungen,  

Ferienhausveranstalter .................................... 01/6 
–, Schweizer Sondersteuersatz ........................... 01/6 
–, Segelsportverein, Steuersatz ......................... 07/17 
–, Steuersatz, ermäßigter, Eintrittsgelder........... 12/17 
–, touristische Leistungen, grenzüberschrei- 

tende ............................................................... 08/9 
–, Umsatzschlüssel, Gebäude (K) ....................... 10/1 
–, Versicherungsumsätze, Rechtsprechung ...... 04/15  
–, Vorsteueraufteilung, gemischt genutzte  

Gebäude ....................................................... 08/16  
Umsatzsteuerbefreiung, Merkblatt,  

Reiseverkehr, nichtkommerzieller (K) .............. 09/1 
–, Versicherungsprämie  .................................... 04/15 
Umsatzsteuerreduzierung, Provisionsabgaben,  

EU-Reisen, Ibero Tours ................................... 02/9 
Umsatzsteuersatz, ermäßigter, Taxen,  

Mietwagen .............................................. 10/9; 11/2 
Unterkünfte, Social Travelling, Erotikzimmer,  

Vermietungs-Sonderformen ............................ 01/9 
Urlaubsfreude, entgangene, Schadenersatz,  

An- und Abreise (K) ......................................... 11/4 
Urlaubslärm, Reisemangel ................................. 05/18 
 
 

V 

Veranstalter, Informationspflichten, Reise- 
dokumente (K) ................................................. 03/3 

Veranstalterhaftung, Rail & Fly-Zugver- 
spätung (K) ...................................................... 11/5 

–, Sitzplatzreservierung (K) .................................. 09/4  
Veranstaltungstickets, An- und Abreise,  

Verkehrsmittel, öffentliche ............................. 10/12 
Verbrauchergerichtsstand, Wohnort (K)............... 09/5 
Verbraucherrecht, neues, Pauschalreisebereich, 

Auswirkungen  ............................................... 07/19 
Vereine, Schulen, Reiseleistungen (K) ................ 05/1 

Verfassungsmäßigkeit, Luftverkehrsteuer (K)...... 12/2 
Verkehrsmittel, öffentliche, Veranstaltungs- 

tickets ............................................................ 10/12 
Vermietung, Freigrenze, Kleinunternehmer- 

regelung ........................................................ 01/10 
–, Steuersatz, Bootsliegeplätze ......................... 07/17  
Vermietungs-Sonderformen, Unterkünfte,  

Social Travelling, Erotikzimmer ....................... 01/9 
Vermittlerkonzepte, Grundlagen, Haftung,  

Praxisempfehlungen ..................................... 01/14 
Vermittlungsentgelte, Airline-Incentives ............. 06/10 
–, Flugleistungen, B2C-Fälle, Ticket-Storno ........ 06/7  
Vermittlungsleistungen, EuGH-Entscheidung ...... 02/9 
Versicherungsbedingungen, Auslegung,  

Versicherungsnehmer (K) ............................... 05/5 
Versicherungsprämie, Umsatzsteuerbefreiung,  

Leistungen, einheitliche ................................. 04/15 
Versicherungsschutz, Erkrankung,  

unerwartete, Reiserücktritt ............................ 09/19 
–, Kopplung an Zahlungsweg (K) ........................ 02/7  
Versicherungsumsätze, Rechtsprechung .......... 04/15 
Vertragsänderungen, heimliche (K) ..................... 08/3 
Vertragsrecht, Ferienwohnung, Mängelkün- 

digung, Abhilfefrist (K) ..................................... 08/4 
–, Reiserücktritt, Stornopauschalen (K) ............... 08/3  
–, Vertragsänderungen, heimliche (K) ................. 08/3 
Vielfach-Umbuchungen, Schadenersatz (K) ........ 08/6 
Visum, Gültigkeit, Reisepass, annullierter (K)...... 12/2 
Vollziehungsaussetzung, Hoteleinkauf,  

Hinzurechnung, gewerbesteuerliche ............. 05/17 
Vorsteueraufteilung, gemischt genutzte  

Gebäude, Umsatz- oder Flächenschlüssel ... 08/16 

 

 

W 

Wasser- und Luftfahrzeugerwerb, Steuerfreiheit, 
EuGH-Entscheidung ..................................... 08/11 

Werbung, Reisepreisabsicherung (K) .................. 02/4 
Wettbewerbs-/Pauschalreiserecht, Vermittler- 

konzepte ....................................................... 01/14 
Wettbewerbsrecht, Anonymität, Bewertungs- 

portal (K) ......................................................... 07/3 
–, BGH, Anonymität, Bewertungsportale ........... 08/18  
–, Haftung, eingeschränkte, Domaininhaber (K).... 03/2  
–, Hotelportale, Bestpreisklauseln, Kartell- 

recht (K) .......................................................... 02/4  
–, Reisepreisabsicherung, Werbung (K) .............. 02/4  
–, Screen Scraping, Flugvermittlung,  

Internet (K) ...................................................... 06/4  
–, Tourismusabgaben, Bettensteuer, Endpreis-

einrechnung (K) .............................................. 06/3 
–,Trinkgeld, Pauschalpreis (K) ............................. 09/5 
 
 
   

Z 

Zivilprozess, Klageschriftzustellung, Beklagter,  
ausländischer (K) ............................................ 10/7 

Zweitwohnungssteuertarif, degressiver, BVerfG-
Prüfstand (K) ................................................... 03/1 




